АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.09.2010 № 1302                                                                           г. Белокуриха

	Об утверждении Положения о  порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений, Положения о Комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных учреждений, состава комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных учреждений

В соответствии с Законом РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Постановлением Правительства РФ от 12.09.2008 № 666 «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении», руководствуясь ст.ст. 46, 53 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных учреждений (Приложение № 2).

3. Утвердить состав комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных учреждений (Приложение № 3).

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи.

5. Контроль исполнения настоящего  постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам (М.В. Ясинская).

Глава города                                                                                          А.Ф. Каменев

Приложение №1

к постановлению администрации

города Белокуриха

от 27.09.2010 № 1302

Положение

о порядке комплектования муниципальных

дошкольных образовательных учреждений

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в целях определения порядка комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений (далее – ДОУ) города.

1.2. Прием детей в ДОУ производится в соответствии с Законом РФ        от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», СанПиН 2.4.1.1249-03, Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении утвержденным  Постановлением Правительства РФ от 12.09.2008 № 666, Уставом ДОУ, договором с родителями (законными представителями), настоящим положением о порядке комплектования ДОУ.

2. Порядок комплектования

2.1. В ДОУ принимаются дети в возрасте от 1,6 до 7 лет на основании медицинского заключения и предъявления документов в соответствии с Уставом ДОУ.

2.2. Комплектование ДОУ осуществляется комиссией по комплектованию (далее - Комиссия), совместно с руководителями ДОУ при наличии свободных мест в соответствии с нормативами наполняемости возрастных групп, утвержденных Постановлением  Министерства здравоохранения Российской Федерации от 26.03.2003 № 24 «О введении в действие санитарно-эпидимиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.1.1249-03», на основании реестра очередников, ведение которого осуществляется комитетом по образованию администрации города Белокуриха.

2.3. Работа комиссии организуется в соответствии с графиком работы (Приложение №1), Положением о Комиссии.

2.4. Персонифицированный учет детей ведется в «Книге учета будущих воспитанников», листы которой нумеруются, прошиваются и скрепляются печатью комитета по образованию администрации города Белокуриха. При личном приеме родители (законные представители) письменно уведомляются о порядковом номере очереди.

2.5. Родители (законные представители) ежегодно с февраля по март подтверждают регистрацию очереди на личном приеме или по телефону с целью уточнения льгот семьи, места проживания, медицинских показаний ребенка.

2.6. Комплектование ДОУ на новый учебный год производится в         мае-июне ежегодно, в остальное время проводится текущее комплектование по мере освобождения мест.

2.7. Для зачисления ребенка в ДОУ комитет по образованию администрации города Белокуриха выдает родителям (законным представителям) путевку.

2.8. Родители (законные представители) обязаны представить в ДОУ путевку в течение трех рабочих дней. В случае не предъявления путевки в установленные настоящим положением срок или не посещения ребенком ДОУ в течение месяца без уважительной причины путевка аннулируется, а место выбывшего ребенка предоставляется другому ребенку в порядке регистрации очереди.

2.9. Руководители ДОУ обязаны своевременно информировать комитет по образованию администрации города Белокуриха об освободившихся местах, принимать ребенка только при наличии путевки.

2.10. Специалисты комитета по образованию администрации города Белокуриха ежегодно проводят анализ выданных путевок и состояния очередности в ДОУ на 1 сентября и на 1 января текущего года.

2.11. Порядок предоставления мест:

2.11.1. При наличии свободных мест в первоочередном порядке (по предъявлению соответствующих справок, удостоверений) предоставляются места в ДОУ для:

- родителей-студентов или одиноких матерей-студенток (при очной форме обучения);

- работающих одиноких родителей;

- родителей-инвалидов 1 и 2 групп;

- из многодетных семей;

- находящихся под опекой;

- военнослужащих;

- сотрудников милиции;

- сотрудников милиции, погибших (умерших) в связи с осуществлением служебной деятельности либо умерших до истечения одного года после увольнения со службы вследствие ранения (контузии), заболевания, полученного в период прохождения службы, а также детям сотрудников милиции, получивших в связи с осуществлением служебной деятельности телесные повреждения, исключающие для них возможность дальнейшего прохождения службы;

- работников прокуратуры, судей, следователей;

- родителям (законным представителям), чьи дети посещают ДОУ, но в связи с переменой места жительства нуждаются в смене ДОУ;

- педагогических работников образовательных учреждений, сотрудников ДОУ на основании ходатайства руководителя учреждения;

- беженцев и вынужденных переселенцев;

- граждан находящихся в кризисных условиях, экстремальной
 ситуации (по письменным ходатайствам), а также иных категорий граждан, предусмотренных действующим законодательством РФ.

2.11.2. При отсутствии свободных мест (с учетом установленной нормативной наполняемости) комитетом по образованию администрации города Белокуриха может быть отказано родителям (законным представителям) в выдаче путевки для предоставления места ребенку в ДОУ. При этом за ребенком сохраняется очередь согласно регистрации в «Книге учета будущих воспитанников».

2.11.3.В случае выезда  родителей (законных представителей) на постоянное место жительство за пределы  города Белокуриха регистрация детей для приема в ДОУ аннулируется.

2.11.4. При наличии свободных мест (на период отпуска, длительной болезни ребенка) администрация МДОУ может временно (не более чем на 3 месяца) принимать детей на основании заявления родителей (законных представителей) и медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка.

3. Выдача путевок

3.1. Для зачисления ребенка в ДОУ комитет по образованию администрации города Белокуриха на основании решения Комиссии выдает родителям (законным представителям) путевку.

3.2. Путевки в ДОУ подписывает председатель комитета, специалист по дошкольному образованию и члены Комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

3.3. Руководители ДОУ ежемесячно до 20 числа текущего месяца подают в комитет по образованию администрации города Белокуриха информацию о наличии свободных мест в соответствии с книгой учета движения детей.

Заместитель главы администрации

по социальным вопросам

М.В. Ясинская

Приложение № 1

к Положению о порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных  учреждений

График работы

комиссии по комплектованию муниципальных
дошкольных образовательных учреждений

	№
	Наименование  ДОУ
	 Сроки заседания

	1.
	МДОУ ЦРР д/с «Рябинка»
	Последний понедельник июня с 9.00 до11.00

	2.
	МДОУ ЦРР д/с «Аленушка»
	Последний вторник июня с 9.00 до11.00

Заместитель главы администрации

по социальным вопросам

М.В. Ясинская

Приложение № 2

к постановлению администрации

города Белокуриха

от 27.09.2010 № 1302

Положение

о Комиссии по комплектованию муниципальных
дошкольных образовательных учреждений

1. Общие положения
1.1. Комиссия по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных учреждений (далее - Комиссия), создается и действует на основании  Постановления администрации  города Белокурихи.

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом, создана с целью комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

1.3. Комиссия  в   своей  работе  руководствуется  Конституцией   Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1  «Об образовании», настоящим постановлением.

2. Состав Комиссии
2.1. Персональный    и    количественный    состав    Комиссии    утверждается  Постановлением администрации  города Белокурихи.

2.2. Председатель Комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии по всем вопросам, относящимся к компетенции этого органа;

- подписывает уведомление о регистрации ребенка в Книге учета будущих воспитанников, направление в образовательное учреждение.

2.3. Заместитель председателя Комиссии:

- обеспечивает взаимодействие с образовательными учреждениями,  анализирует информацию о наличии вакантных мест в образовательных учреждениях;

- в отсутствии председателя Комиссии исполняет его обязанности.

2.4. Секретарь Комиссии:

- осуществляет прием заявлений на основании представленных в Комиссию документов (свидетельство о рождении, медицинская карта ребенка, паспорт, документы, подтверждающие статус законного представителя ребенка, документы, подтверждающие право на внеочередное или первоочередное устройство ребенка в образовательное учреждение);

- ведет Книгу учета будущих воспитанников государственных образовательных учреждений;

- оформляет  путевки в образовательное учреждение.

3. Регламент деятельности Комиссии
3.1. Деятельность   Комиссии   осуществляется   на   основании   информации от подведомственных  муниципальных образовательных учреждений  города Белокурихи, о наличии вакантных мест и о плане комплектования на новый учебный год.

3.2. Комиссия работает в соответствии с графиком, утвержденным Постановлением администрации города Белокурихи.
3.3. Комиссия   рассматривает   вопросы   комплектования   образовательных учреждений с учетом их территориальной принадлежности.

3.4. Комиссия осуществляет выдачу  путевок в дошкольные  образовательные учреждения на   вакантные   места  родителям,   вставшим  на  учет  и  имеющим   потребность в предоставлении места в текущем учебному году. Выдача путевок  родителям, вставшим на учет на новый учебный год, производится Комиссией с 1 марта до 1 сентября ежегодно в соответствии с планом комплектования образовательного учреждения.

3.5. Комиссия ежеквартально направляет в Комитет по образованию администрации города Белокурихи данные по учету будущих воспитанников и комплектованию образовательных учреждений.

Заместитель главы администрации

по социальным вопросам

М.В. Ясинская
Приложение № 3

к постановлению администрации

города Белокуриха

от 27.09.2010 № 1302

Состав

комиссии по комплектованию муниципальных
дошкольных образовательных учреждений

Председатель:
М.В. Ясинская – заместитель главы администрации города по социальным вопросам;
Заместитель председателя:
Н.И. Выходцева – председатель комитета по образованию администрации г. Белокурихи;

Секретарь:

Н.В. Стахнева – заведующий методическим кабинетом комитета по образованию администрации г. Белокурихи;

Члены комиссии:

Н.В. Бобровская – заведующий МДОУ ЦРР детский сад «Рябинка»;

О.В. Киселева – заведующий МДОУ ЦРР детский сад «Алёнушка»;

Н.Г. Трубникова – заведующий детский сад «Сказка»;

Л.И. Посысаева – начальник УСЗН по г. Белокурихе (по согласованию);

З.П. Дударева  - депутат Белокурихинского городского Совета депутатов (по согласованию).
Заместитель главы администрации

по социальным вопросам

М.В. Ясинская